[...] Notum facimus  et testamur quod nobis in presencia venerabilis 
et reverendi fratris  Simonis di Renda, humilis et devoti abbatis monaste-
rii Sancte Marie Novelucis dyocesis cathinensis [...] cum consensu volun-
tate et beneplacito omnium et singulorum fratruum  suorum et dicti mo-
nasteri monachorum, ut puta fratris  Raffaelis  di Castellino, fratis  Johannis 
de Villanova, fratris  Honofrii  di Paternione, fratris  Henrici Pamyazzu, 
fratris  Bartholomei di Anichito, fratris  Bactiste di Anichito, habencium 
vocem in capitulo et ad sonum cembali, ut moris est, convocatorum ac in 
loco solito, ubi alia facta  et negoccia dicti monasterii pertractare consue-
verunt, congregatorum, nemine ipsorum in aliquo discrepante, habito 
prius inter eos supra huiusmodi concessionem diligenter tractatu, matura 
deliberacione procedentibus, absente modo priore ipsius monasterii sua 
quadam infirmitate  gravato, non vi set sponte ac di eius mera grata spon-
tanea et bona voluntate, pro comodo et utilitate monasterii prefati,  ad 
incensum  perpetuum  ab hodierna die in antea incipiendum dedit tradidit 
et per tactum penne mei notarii predirti assignavit ac cessit nobili Nico-
lao di Paternione juniori, fìlio  nobilis Benedirti di Paternione senioris, 
civi et habitatori civitatis prefate,  presenti petenti recipienti pro se sui-
sque heredibus et successoribus in perpetuum, quandam pecciam terre 
vacue ipsius monasterii extractam a quodam Jaccio et territorio monasteri 
prefati  modo infrascripto  [...] ut puta incipiendo a limite certe partis 
terre permutate com nobili Benedicto di Paternione seniore et per ipsum 
nobilem Benedictum concesse Antonio di Randaccio ex parte orientis. Et 
ab inde accedendo per quemdam sulcum factum  cum aratro et bobus per 
Philippum Misuraca versus occidentem usque ad caput cuiusdam Troffe  di 
Ynestro. Et a capite ipsius Trofe  Ynestri descendendo similiter per sul-
cum factum  per eumdem Philippum cum aratro et bobus predictis usque 
ad viam publicam ex parte meridiei. Et ab invicem recedendo et acceden-
do recto tramite per viam publicam usque ad caput fossi  dicti nobilis 
Benedicti ex parte orientis. Et de inde ascendendo [...] per limitem fossi 
terre dicti nobilis Benedirti usque ad dictum limitem terre concesse An-
tonio di Randaccio. Et sic dicta peccia terre, modo quo supra limitata 
[...] ex parte occidentis et septentrionis et cum terra dicti nobilis Benedicti 
[...] via publica ex parte meridiei et aliis confinibus,  si qui forte  continge-
rint, [...] singulis ipsius peccie terre iuribus pertinenciis acionibus introi-
tibus quibuscumque diete terre debitis et consuetis ac di jure spectantibus 

[...] dictus dominus abbas et sui antecessores [...] ipso habuerunt tenue-
runt [...] habere tenere et possidere sub annua prestacione iuris census 
tharenorum quindecim solvendi tradendi et assignandi per dictum nobilem 
Nicolaum, heredes et successores eius, eidem dicto abbati aut persone 
legitime prò parte et nomine monasterii predicti in hunc modum, videli-
cet prò presenti anno tercie Indicionis solvantur dicti thareni quindecim 
in fine  augusti, non obstante tempore preterito a primo septembris jam 
preterito presentis anni usque ad diem presentem, et ex iure solvantur in 
primo die mensis septembris anno quolibet incipiendo a primo septembris 
anni proximi sequentis quarte Indicionis in antea successivum et in per-
petuum in pace et di plano et sine lite contestacione molestia et contro-
versia ac diminucione aliqua in pecunia numerata auri vel argenti et non 
in aliis rebus sub pactis et condicionibus infrascriptis  inter dictos con-
trahentes. Et primo quod dictus nobilis Nicolaus teneatur, et sic promisit, 
dictam terram seu maiorem partem ipsius plantare et in vineam reducere 
ipsamque di bono in melius reducere. Et teneatur solvere dictum jus 
census in termine predicto. Et si forte  a solucione ipsius concessionis 
fuerit  [...] similiter cadat a presenti concessione. Et liceat ipsi domino 
abbati aut persone legitime prò parte dicti monasterii dictam terram cum 
toto benefacto  ab ipso emphiteuta auferre  presentem concessionem in 
aliquo non obstante. [...] Et in casu vendicionis ipsius terre requiratur 
primo dictus dominus abbas aut persona legitima prò parte dicti monaste-
rii si ipsam emere voluerit, quam habere possit prò decima parte minus 
precio quo ab alio seu aliis repertum fuerit.  [...] Item quod assignato per 
ipsum Nicolaum aut heredes et successores eius quandocumque uno pre-
dio sive pluribus in hac civitate vel eius territorio aut in territorio Jacci 
in aliquo bono loco sive locis infra  loca predicta iuxta declaracionem 
eorumque amicorum et di comune voluntate serio eligendorum redditus 
tharenorum auri quindecim anno quolibet in perpetuum jus census, eo 
casu dictus nobilis Nicolaus et predicti sui heredes et successores penitus 
liberentur a jure census predicto et a quacunque alia servitute sibique terra 
prefata  exempta a dicto censu et ab aliis quibuscumque servitutibus per-
petuo tempore remaneat et remanere debeat, de qua liceat ei totale velie 
suum facere.  Et ideo pactis et condicionibus premissis observatis, dictus 
dominus abbas per se et successores eius in dicto monasterio dedit tran-
stulit et mandavit in eumdem nobilem Nicolaum, heredes et successores 
eius in perpetuum, omne jus dominium utile porcionem et acionem 
quamcumque diete terre ad eo quod ipso jure translacionis jurium predi-
ctorum et titulo presentis concessionis liceat et licitum sit ipsi nobili 
Nicolao heredibus et successoribus suis dictam terram cum suis universis 
juribus ex hinc in antea habere tenere perpetuo possidere uti frui  et 
gaudere locare et dislocare vendere donare permutare in dote tradere prò 

animo testare et alienare et cuiuscumque alienacionis titulo in alium veJ 
alios transferre  ac di ea et in ea facere  ut veri leghimi emphiteute [...]'. 

(A.S.C.,  vol. 3, ff.  1v-3). 

Doc. 2. 1425,  4 marzo,  III  Ind. 

Notum facimus  et testamur quod in nostri presencia personaliter 
constitutus nobilis regius miles dominus Petrus di Piscibus, civis et habi-
tator civitatis Cathanie, non vi set sponte ad  medietatem  dedit tradidit et 
per tactum penne mei notarii predicti assignavit ac concessit et habere 
concessit Andree di Geremia di dicta civitate presenti eius cannitum si-
tum et positum in territorio dicte civitatis in contrata Dicatie iuxta vi-
neam Zulli di Gangis et alios confines  cum omnibus suis juribus prò 
annis tribus venturis continuis a primo die mensis januarii anni proximi 
sequentis quarte jndicionis incipiendi ad cultivandum ipsum cannitum 
quolibet anno dictorum trium annorum singulis culturis que solite sunt 
adhiberi et fieri  in quolibet cannitu. Et maxime teneatur ipsum cannitum 
idem Andreas cultivare aut cultivari facere  hinc usque ad dictum primum 
diem mensis januarii anni sequentis, non obstante quod tempus diete 
concessionis currere debet, ut prefertur,  a dicto primo die mensis januarii 
et non ab hodie, ad omnes ipsius Andree expensas. Et ex jure quolibet 
anno durante tempore predicto canne incidantur tempore consueto simili-
ter ad expensas dicti Andree, qui habeat unam medietatem ipsarum can-
narum, reliquam vero medietatem habeat dictus dominus Petrus, cui illam 
infaxatam  more solito intra dictum cannitum dictus Andreas consignare 
teneatur, ed hoc quolibet anno dictorum trium annorum. Cum pacto quod 
dictum cannitum durante tempore predicto non possit nec valeat per 
dictos contrahentes vel ipsorum aliquem ex alia causa auferri  nec renun-
ciari, ymmo ipse dictus Petrus promisit dictum Andream in porcione dicti 
cannitus toto tempore prefato  manutenere et defendere  quam concessio-
nem [...]. 

(A.S.C.,  vol. 3, f.  115v). 

Doc. 3. 1435, 28 gennaio,  XIV  Ind. 

Notum facimus  et testamur quod in nostri presencia personaliter 
constitutus magnificus  dominus Andreas di Castello, regius miles di civitate-

Cathanie, sponte ad  cabellam,  scilicet ad medium terragium ad racio-
nem di tharenis octo prò qualibet salmata, concessit et firmavit  nobilibus 
Johanne di Munsono di civitate predicta et Johanne di Sbariis habitatore 
terre Paternionis presentibus certas terras et magisias in eisdem existentes 
vocatas Terra Russa positas in territorio predicte terre Paternionis iuxta 
terras Johannis di Balsamo et alios confines  cum omnibus earum juribus 
universis, et maxime cum tribus teguriis in ipsis terris existentibus et 
furino  exstente in uno ex teguriis predictis, que teguria ex pacto resti-
tuantur in fine  presentis concessionis in eo statu prout sunt di presenti. 
Et hoc prò annis duobus proxmis sequentibus, scilicet XV et prime Jndi-
cionis, ad seminandum ex pacto tempore predicto magisias omnes predi-
ctas et ultre si poterint, promictens ipse dominus Andreas exsdem nobiles 
cabellotos in porcione dictorum bonorum toto tempore predicto manute-
nere et defendere,  nec ex pacto possint auferri  nec renunciari ec alia causa 
ipso tempore durante, et annuatim, videlicet in recollicione cuiuslibet anni 
ipsorum duorum annorum, ipsi cabelloti in solidi teneantur respondere di 
jure dicti terragi infra  dictum terminem [...] qualibet salmata di bono 
victuali necto novo axucto et non balneato [... ] seminetur aut non semi-
netur recolligatur aut non, promictentes obligantes bona eorum omnia 
dapna interesse et expensas [...]. 

(A.S.C.,  vol. 4, ff.  33v-34). 

Doc. 4. 1435, 16 gennaio,  XIV  Ind. 

Notum facimus  et testamur quod in nostri presencia personaliter 
constituti magnificus  dominus Bactista di Platamono, legumdoctor di civi-
tate Cathanie ex una parte prò una medietate, et Nicolaus di Maniono, 
vaccarius, civis et habitator civitatis predicte ex parte altera prò reliqua 
medietate, non vi set sponte infrascriptam  contraxerunt societatem  dura-
turam inter eos hinc ad annos sex venturos continuos ab hodie ad facien-
dum mandram et allevium vaccare, in qua quidem mandra et ad opus 
eiusdem ipse magnificus  posuit et ponit vaccas centum per eum emptas a 
magnifico  Guillelmo Russo. Et ipse Nicolaus posuit et ponit omnes vaccas 
suas existentes in vaccis eiusdem magnifici  Guillelmi sub gubernacione 
ipsius Nicolai; et si forte  vacce eiusdem Nicolai superaverint vaccas dicti 
magnìfici,  eo casu ex nunc Nucolaus ipse vendidit et vendicionis nomine 
dedit tradidit et per fustem  assignavit ipsi domino Bactiste presenti me-
dietatem eiusdem summe superantis, ita quod ipsi contrahentes sint equa-
les et quilibet habeat unam medietatem omnium animalium predictorum. 
Et hoc ad pactum inter eos firmandum  et concordandum, quod statim 

solvatur per ipsum magnificum  dicto Nicolao post videlicet concordiam 
precii eiusdem in pace et in pecunia numerata, que omnia ammalia supra-
dicta stent communiter et prò indiviso et sub communi risico periculo et 
fortuna  toto tempore societatis eiusdem; eciam ipse dominus Bactiste 
facere  teneatur omnes expensas eisdem vaccis necessarias annuatim duran-
te tempore predicto. Et dictus Nicolaus teneatur gubernare dicta animalia 
et mandram animalium eorumdem bene diligenter et solliciter ac conduce-
re homines necessarios in mandra prefata  preciis seu sub solidis quibus 
melius et utilius poterit; et consequatur ipse Nicolaus racione solidorum 
suorum annuatim augustales auri sex ad racionem di unciis auri tribus per 
annuni et habeat medietatem vidande cum pacto quod omnia dicta anima-
lia debeant mercati ipsius domini Bactiste merco. Et dicti socii teneantur 
ponere in eadem mandra vaccarum et ad opus eiusdem, quilibet per 
medietatem, equitaturas sufficientes  et alia necessaria ad opus diete man-
dre, et omnia stent communiter et prò indiviso ac sub comuni risico ut 
supra. Et fructus  ac allevium dictarum vaccarum vendantur di communi 
consensu omnibus quibus melius et utilius poterint [...] Et deductis primo 
et ante omnia expensis nunc fiendis  et tunc factis  ad opus eiusdem societa-
tis [...] eciam deductis aliis legitime deducendis, di lucro, si quod fuerit, 
quilibet unam medietatem consequatur [...] promictens ipse Nicolaus be-
ne legaliter et solliciter se habere in societate ipsa et non comittere 
furtum  rapinam vel aliquam neglicenciam, ymmo semper querere omne 
comodum et utilitàtem comunem [...]. 

(A.S.C.,  vol. 4, ff.  llv-12). 

Doc. 5. 1424,  7 dicembre,  III  Ind. 

In nostri presencia personaliter constitutus Nicolaus di Anili, civis et 
habitator civitatis Cathanie, non vi set sponte ad  vigneratum  promisit 
notario Tomeo Gallina di dieta civitate absenti, et prò eo presenti et 
stipulanti Antonio Gallina eius fratre,  in anno presenti tercie Indicionis 
colere et cultivare quamdam vineam ipsius notarii Tornei positam in con-
trata Aquila, suis certis confinibus  limitatam, omnibus debitis et oportunis 
culturis congruis. Et maxime ligonizare di tribus zappis spalare impalare 
runcare imbanzare rembanzare et refundere  spiligrare arbores remundare 
recoligere  fructuus  et in domo, ut est consuetum, aportare. Et omnia alia 
assueta servicia facere  cum ferramentis  consuetis eiusdem notari Tornei. 
Et precipue habitare et custodire tempore fructum  et in vindemei di aqua 
et lignis ac uno incisore, ut est assuetum, adiuvare exceptis modo putare 
et siccare fructuus,  que duo sunt supra dicto notario Tomeo Cum pacto 

quod tempore messium presentis anni possit idem Nicolaus sibique lici-
tum sit accedere ad messendum toto tempore messium; quibus expeditis, 
teneatur reddere ad dictam vineam ipsamque custodire. Et hoc prò uncia 
auri una et tarenis decem et octo solvendi di tercio in tercium, ut est 
consuetum, et vini salmis duabus, prò qua causa idem Nicolaus in dedu-
cionem primi tercii dictorum solidorum presencialiter recepit et habuit a 
dicto Antonio, solvendi prò parte dicti notarii Tornei et di eius pecunia, 
tarenos duodecim in pecunia numerata, promictens obligando propria bo-
na et personam ad omnia dapna interesse et expensas [...]. 

(A.S.C.,  vol. 3, f.  4).